ritati historicæ præsto essem, quam perperam Historici obtruserant, decepti auctoritate Phranzei, qui nescio qua mente sua profuderat malæ fidei elogia Mahometi II. Quid ni & Phranzeium ipsum inter græculos, qui, abjurata Religione, ad Mahometanos transiere, referas?

Ad nostrarum vero rerum, quod pertinet, historiam, mirum nemini erit ea ætate inter Principes, qui undique Pontificis Romani benevolentiam captare studebant, convenisse, Regnum Siciliæ citra phar. ab initio veluti Ecclesiæ feudum habitum fuisse. At memoratu dignæ videntur conditiones, quibus a Clemente IV. Siciliæ Regnum Carolo I. Andegaviensi traditum fuit, ut nimirum, verba sunt Oratoris nostri: *suis armis, & impensa Manfredum ex Frederici jure venientem ex Regno eiceret*. Id sane quam quod maxime Pontificem intererat, quem Manfredus tum suis, tum auxiliaribus Saracenorum copiis minabatur, de eoque vindictam capere nitebatur, tum ob latam ab Urbano IV. ejus prædecessore in eum excommunicationem, tum ob Cruciatam adversus ejus copias indictam, adeo ut Manfredi exercitus ad Phrusinonem usque Romanæ ditionis Urbes, agrosque devastaverat.

Altera conditio, ut *quadraginta octo milia ducatorum annis singulis Romanæ Ecclesiæ pro censu daret*. Sensim pro re nata Pontifices censum auxere; quare illi spontaneam, quemadmodum initio fuerat, oblationem, census nomine primo appellasse mihi videntur, ut tandem re ipsa census naturam acciperet. Secundo, prout se se obtulit occasio, illum augere non dubitarunt. Primum sane eo *census* nomine hanc oblationem appellavit Pontifex Romanus in Bulla Investituræ Frederici II. Imperatoris, quam Frederico adhuc impubere Pontifex scripsit; quare temporis opportunitate arrepta Pontifex Innocentius III. ea, quæ sponte Romanæ Ecclesiæ Principes Normandi obtulerant, censum veluti designavit. Id profecto vel ex eadem hujus Investituræ phraseologia cuique patet, quæ quidem prima adhuc sapit Romanæ Curix ea in re ten-

ta-

tamina ; quare latum hanc inter , atque Andegaviensium Investituras discrimen interest , cujusmodi illud erat , quod legitimum inter Frederici jus in Sicilia Regno , & subreptitium Caroli I. Andegaviensis plane intererat . His itaque verbis Pontifex jus illud primo statuere in laudata Investituræ Frederici Bulla studuit : *Hac igitur consideratione diligenter inducti , ac credentes quod Prædictorum Regum vestigia vestra Regia serenitas in devotione , ac obsequiis Ecclesiæ imitetur , vobis , & hæredibus vestris , qui sicut Rex Willelmus quondam frater tuus felic. m. Andriano Papæ prædecessori nostro exhibuit , nobis , & successoribus nostris , & Ecclesiæ Romanæ fidelitatem , & Dominium exhibere &c.* Deinde ea inter , quæ illi exhibuerant , refert ; *Censum vero sexcentorum squifatorum de Apulia , & Calabria , quadringentorum vero de Marsia , aut æquivalens in auro , & argento &c.* Notatu dignum profecto est vocabulum *exhibuit* , quod procul dubio redolet spontaneam oblationem : Sic pacta inita apparent cum legitimo Regni hærede . At , ut Regno Carolus investitur , in quo nullum aliud jus , nisi usurpationis illud , atque Pontificis favor ei inerat ; tunc Pontifex , pristinum *exhibendi* vocabulum oblitus , censum conditionibus ex jure contractus desumptis , atque sanctionibus firmatis stabilire videtur . Confer allata hec Investituræ Friderici verba , cum formulis Bullarum investituræ Andegaviensium , atque hinc tum Romanæ curiæ ea in re progressus , tum & maximum inter utrasque discrimen aperte nosces .

Quod vero ad censi *quantitatem* , eundem vides progressum . In Frederici sane allata Bulla erat *sexcentorum squifatorum* . Quid autem sibi velit hoc numi genus ignorant Cangius , Muratorius , Angelus a Nuce in Not. ad Chronic. Cassin. Mea autem de hujus *squifati* significatione tentamina proferam in singulari dissertatione , quam una cum nonnullis Diplomatis brevi typis edam : *De Chronico Leonis Hostiensis , ejusque historicis , atque Diplomaticis monumentis* . At quanti quanti fuerint hi *squifati* , numquam , ut

in laudata Dis. ostendam, ultra quatuor mille ducatos valuisse fatendum erit. Ab hac autem oblatione, cum Carolo Andegavensi ad censum ducatorum quadraginta octomilium ventum est; ac tandem cum Roberto Anno MCCCXIII. ad uncias auri decem mille, nimirum ducatos sexaginta milia; quamquam in sua Bulla aurea uncias octomille Pontifici spondisset.

Tertia, ut *Beneventanam Civitatem pro Sede Summi Pontificis designaret*. Quid autem sibi velit phrasis isthæc non video, nisi Pontificium jus in Beneventi Urbe repetendum maluisset Clemens IV. ex eo, quod Beneventum veluti Pontificia Sedes haberetur. Hæc autem conditio satis abunde testari videtur jus Pontificium in Beneventana Urbe adhuc nutans ad Caroli Andegavienſis ætatem fuisse. Hinc obiter heic animadvertendum, luxata nimium, atque dubia videri antiqua, quæ pro Romana Curia, in medium afferuntur monumenta Pontificii juris in Beneventana Civitate. Antequam enim innotesceret Leonis Hostiensis Chronicon, Ecclesiasticæ Historiæ Scriptores jus illud a Diplomate quodam Donationis Othonis I. Imperatoris desumebant, quæ *Bulla Aurea Othonis I.* appellatur. In ea sane Imperator Romanæ Ecclesiæ parum est quin & universum donet Orbem: hinc inter Civitates Ecclesiæ Romanæ dono datas, recensetur *Ducatus Beneventanus*. At fabellam prodit ipsa formula donationis, in qua Imperator donat: *Ducatum Spoletanum, sine Beneventanum, una cum Ecclesia S. Justinæ positum prope Paduam*. Is profecto, qui Diploma illud cuderat, neque discrimen inter Beneventanum, & Spoletanum Ducatum novit, atque Beneventum cum Padua conjunxit.

Verum juri huic ex Othonis Bulla Aurea sponte cessere Romani Pontifices, postquam Leonis Ostiensis nomine evulgatum Monasterii Cassinensis Chronicon scripsisse comperierunt, Beneventanam Urbem Ecclesiæ Romanæ obtigisse ob permutationem cum Imperatore Henrico I. factam, qua

qua Pontifex Imperatori cessit jus , quod acquiserat in Bambergensem Episcopatum , atque Imperator pro jure illo Pontifici Beneventum dederat . At Cencius Camerarius firmissimum hoc jus perturbavit ; is enim in suo Diurnali Innocentii III. , cujus a cæremoniis erat , inter Episcopatus iuris Romanæ Ecclesiæ & Barbergensem etiam refert : Atqui Cencius scripserat sæculo XII. , post integrum scilicet a permutatione illa sæculum . Quid ergo de hac dicendum erit permutatione ? Quid de auctoritate Leonis Hostiensis ? At de hoc obiter satis : Plura dicemus in nostra de Leonis Hostiensis Chronico Dissertatione .

Postrema tandem , ut *certam militiam sua impensa pro singulis Romanæ Ecclesiæ necessitatibus paratam haberet* . Hæc autem conditio haud generatim Infeudationi apposita videtur ; quandoquidem Carolus , cui Papa Regnum Siciliae , supposititium nempe Ecclesiæ feudum , largitus erat , illo legitimo hæredi ablato , Carolum juramento obligaverat Manfredi expellendo , atque Marchiæ Anconitanæ , quam ipse Manfredus armis obtinuerat , Ecclesiæ Romanæ rursus acquirendæ : ceteroqui numquam in illius ævi historia legimus Carolum copias pro Romana Ecclesia habuisse .

Ex epocha successionis Roberti , prout illam describit noster Orator emendanda est Regum nostrorum Chronologia ; ait enim Andreas noster de Roberto , Caroli II. successore : *Hic sapientissimus Robertus post patris obitum in Sicilia Regno succedens , a Clemente Quinto extitit investitus , & coronatus Anno MCCCV.* Ex quo equidem emendatur *Genealogiæ Caroli I.* Auctor (quem alii quot rerum nostrarum historici secuti sunt) qui a Bonifacio VIII. Regni infeudationem Robertum accepisse scribit ; sane Bonifacius VIII. obiit Anno MCCCIII. nimirum Carolo II. adhuc superstite , qui Anno MCCCIX. obiit . Falli præterea vides eundem Auctorem (quem nonnulli Tristanum Caracciolum putant) scribentem , sententia hujus Pontificis definitam esse quæstionem inter Robertum , & Carolum

rolum Roberti nepotem , atque Caroli Martelli Regis Hungariæ Filium , qui primogenituræ jura pro Regni Siciliae successione ostentabat ; lis sane isthæc nonnisi Carolo II. demortuo oboriri poterat , qui adhuc Bonifacio Pontifice vita , ut dictum est , fruebatur .

Hinc quoque emendandus error nostrorum Historicorum , qui Carolum I. obiisse narrant Anno MCCLXXXIV. ; post decimum nonum a Regno annum ; is enim Regni Siciliae coronam accepit a Clemente IV. Anno MCCLXVI. , quibus si novemdecim annos addas , erunt MCCLXXXV. Id enim præter omnem dubitationis aleam patet ex Bulla Investituræ ipsius Caroli I. ; quæ signatur : *Data die secunda Novembris Indictione VI. Anno MCCLXVI. Anno primo Pontificatus nostri* : Clemens sane IV. mense Martio Anni MCCLXV. Pontifex electus est , adeoque annus millesimus biscentesimus sexagesimus sextus in primo caderat anno sui Pontificatus : computus quippe Pontificius fieri censuevit ab ineunte novo anno , qui electioni sequebatur ; quare November Anni sexagesimi sexti , in quo Indictio sexta numerabatur , in primo habetur Anno Pontificatus Clementis IV.

Duo autem adhuc expendenda supersunt ad Regum nostrorum Chronologiam illustrandam . Primum , amanuentium oscitantia in nostro codice pro anno MCCCIX. scriptum fuisse anno MCCCIV. Robertum coronatum fuisse , idque factum esse post Patris obitum . Atqui Carolus II. , ut diximus , obiit anno MCCCIX. . Ipsamet præterea Bulla aurea Roberti eodem anno millesimo tercentesimo nono signatur . At hæc eadem Bullæ aureæ apposita dies , subscriptionisque formula non erit sicco pede prætereunda . In ea sane , prout habetur in Regesto Roberti anni MCCCIX. Indict. VIII. fol. 1. *litera A , seu H* (cum non bene discerni queat) , legimus : *Datum Avinioni Anno Domini MCCCIX. die XXVI. Mensis Augusti septimæ Indictionis Regni mei anno X.* Robertus sane , mortuo Carolo II. Patre , Neapoli discessit , ac primum *Provincia Galliarum* , quæ
fui

fui erat juris , lustrata , Avinionem petiit , quo Clemens V. sedem habebat , a quo perhonorifice exceptus , die Septembris octava coronam Regni Siciliae accepit , eique debitam a Patre , atque Avo Romanæ Ecclesiæ pecuniam ad uncias auri tercentum mille remisit . At in eo tota versatur quæstio , eodem anno , quo Robertus Coronam accepit , *decimum sui Regni annum* computari . Id autem alia explicari nequit ratione , nisi quod Carolus II. ejus Pater illum Regni socium fecerit jam tum ab Anno MCCLXXXIX. , de qua equidem re altum penes historicos nostros silentium : At huic conjecturæ aditum præbere videtur Chronicon S. Antonini , Anno siquidem (narrat ille *parte secunda*, §. IV.) MCCLXXXVIII. Carolum II. e Neapoli in Siciliam transfretasse una cum Dongiano contra Fridericum . Ea itaque occasione Roberto Calabriae Duci Regni habenas commisit , tum quod maxima , et si juvenis , prudentia floreret , tum etiam quod jam in Hungariæ Regem salutat^{us} fuerat primogenitus Carolus Martellus , qui ea de re Neapoli discesserat . Hæc profecto Roberti epocha magni usus in nostra erit Historia ; neque frustra illam heic me delibasse putes , cum illius usum brevi ostendam in explicatione quorundam Diplomatum ipsius Roberti , ex quibus non parum luminis nostra consequetur historia .

Post Robertum noster Orator ad Johannam ejus neptem venit , quam , ait , aufugisse *in provinciam Provinciae , & Civitatem Avinionensem* , quæ suæ erant , jure nimirum hæreditario . Hinc vides Avinionensem Urbem Regum nostrorum Andegaviensis Dynastiæ fuisse ad annum scilicet usque MCCCXLVII. Hoc sane anno Duces Andegavienses *Provinciam* a Johanna accepere , atque Romana Ecclesia *Civitatem Avinionensem* . Hanc autem Urbem *partim ob delicti pœnam* , *partim pecunia recepta Romanæ Ecclesiæ* , ut noster scribit Orator , Johanna , *relaxavit* , de illius ævi more , quo peccata pecuniis adhuc redimebantur . Hinc vides falli Historicos , qui a Clemente VI. Urbem hanc coemtam scribunt ; quamquam enim

Bzo-

Bzovius ad Ann. 1347. Instrumentum venditionis ex Archivis Vaticanis, atque Hadriani Molis exhibeat, at tamen standum magis est auctoritati nostri Oratoris, qui partim pro culpæ redemptione, partim *recepta pecunia Avinionem Pontifici traditam* scribit; id quod tum genio illius ævi, tum nimis, ac præcoci, quam Pontifex Johannæ impertitus est, veniæ, tum Curie Romanæ moribus, quam nusquam fines dilatandi occasiones præteriere, satis respondet. Quibus equidem argumentis & illud addendum ex ipsius Clementis VI. Bulla petitum, qua jura Regni Siciliæ Johannæ restituit: in ea sane Bulla inter consuetas de more *reservations* ne verbum quidem de Avinione habes, quod utiquam Pontifex expresse fecisset, si revera justo pretio Civitatem emisset. Hinc paulo post, re nimirum jam adulta, in Bulla Infeudationis Caroli III. inter loca, Romanæ Ecclesiæ *reservata* ipsam perinde leges Avinionensem Civitatem.

His autem missis, quæ noster Orator de Carolo III., Ladislao, atque Johanna II. scribit, in Alphonso jure parumper immorari lubet. Sic itaque Andreas noster de Alphonso loqui exorsus, scribit: *Vexata Johanna præfata a Ludovico Andegaviæ Duce, & ejus gentibus oppressa, gloriose memoriæ Alphonso Regis Aragonum, contra infideles bellum agentis, bello strenui proximitate Regni ulterioris Siciliæ vicini præsidia imploravit.* Ex vulgatis Auctoribus quodnam fuerit bellum hoc ab Alphonso contra infideles gestum, ac quonam non satis liquet; verum hanc Oratoris nostri periocham aperit Alphonso medicus, atque synchronus biographus, cujus opus brevi typis publicæ Literariæ rei bono excudendum curabimus ex codice unico autographo, quem non vulgari labore acquisitum, magna diligentia servamus. Hic sane Auctor Libro IV. *De Alphonso gestis* narrat, Regem ex Valentina expeditione reversum, contra Tunetanos, qui in Girba Tunetani Regni Insula erant, bellum adortum esse, deque insulani victoria parta, Insula eadem potitum fuisse. In ea autem erat expeditione, quam
bellum

bellum contra infideles Andreas appellat, cùm illum Johanna nuncii adiere, ut Regina, a Ludovico Andegavienſi ad extremas anguſtias redactæ, opem præſentiſſimam ferret. Quo equidem in loco animadvertendum eſt, Auctorem noſtrum de altera vice loqui, qua Johanna Alphonſi auxilium imploravit; tum enim illum ex Inſula Girba (quam *Gerboſ* Alphonſi ineditus biographus appellat, a quo primum novimus Inſulam illam in Alphonſi ditioſe fuiſſe; id quod nonnullis Diplomatibus Regeſtorum Aragonienſium lumen affundit, ut oſtendemus) ad Neapolitanam expeditionem revocavit. Idem Alphonſi Biographus Libro I. epiſtolas, quas Neapolitanis Johanna II. de proximo Alphonſi adventu poſt nunciorum reditum dedit, profert, quas heic afferre Lectoribus philohiſtoricis acceptum fore puto: *Fideles noſtri dilecti ad ineffabilem, immenſamque lætitiã noſtræ fidei intimamus, quod hodie prima hora diei feliciter redit a Sereniſſimo filio noſtro domino Rege Aragonum Sc. Magnificus vir Raymundos de Perilionibus miles Regiæ Claſſis Capitaneus, comitatum Ceritanæ, & Roſilionis Gubernator, una cum viro fratre Romeo magiſtro militiæ Sanctæ Mariæ, & S. Georgii de Montefio Regia collateralis, & conſiliario, ac Ammirato Sc., pluribuſque aliis magnatibus, & militibus, Regiſque oratoribus ituris tam ad Dominum ſummum Pontificem Martinum, quam ad Commune Florentiæ cum galeis quatuor, & cum magna pecuniæ quantitate, tam pro conducendo Brachio, quam pro aliis oportunitis ad ſtatum noſtrum, ac cum natiuitate, & expeditione omnium horum, pro quibus ad dictum Dominum Regem tranſmiſimus pro conſervatione, deſenſione, & augmento ſtatus noſtri, ſed pro finali conſuſione & ruina noſtrorum hoſtium, & rebellium quorumcumque; poſt quos admiratum & Capitaneum intra proximos hos dies ad hoc Regnum Dei præſidio feliciffime præficietur omnino præſatus Sereniſſimus Dominus Rex cum maximo apparatu navium, galearum, & fuſtium, ceterorumque oportunorum ad imponendum ſenem optatum præſentibus novitatibus. Exultate, & congratul-*

tulamini itaque, & vestra corda letitia replete, advenit namque illa optata dies, qua videbitis pacem perpetuam, bonorum renumerationem, & pravorum repressorem & penam. Data in Castro novo Neapolis sub anulo nostro secreto die mensis Aprilis decima quartæ Indicionis. Hactenus Johannæ epistola, ex qua vides Alphonsum filium a Johanna appellari ob futuram adoptionem, quam illi per nuncios pollicita erat, ut laudatus scribit Biographus; quapropter publico tandem diplomate adoptio isthæc firmata est, quod in Archivis nostris habes. Neque antiquo hoc jure descivisse Alphonsum dices ob hujus adoptionis revocationem, quam Serjanni Caraccioli causa Johanna postmodum fecit; tot enim bellici, quos pro Reginæ defensione sustinuerat, labores amplissimum certe illi jus in Siciliæ Regnum conquiesierant.

Quod vero ad Eugenii IV. in Alphonsum odia spectat, ejusdemque Pontificis erga Renatum benevolentiam, ea profecto neque ex Ecclesiæ bono erunt repetenda, neque ex Renati Andegaviensis jure, cujus adoptio posterior Alphonfi illa erat, quæ nullo titulo revocari poterat ob inita inter Johannam, Alphonsumque pacta. Eugenius sane IV. cum Pontificatum sortitus fuisset, dissentiente Cardinale Ursino, magno Columnenses odio prosequabatur; hinc cum hi partes Alphonfi in Siciliæ Regno enixe fovissent, ea de causa Eugenius Alphonso omni restitit conatu, veritus Columnensium vires, si quando Alphonso pleno jure Siciliæ Regno potitus fuisset. Quamobrem magni nominis Ducem Jacobum Caldolam Pontifex suis conduxit stipendiis, ut Alphonso resistere valeret; in eumque obdurate odia fovit ad Annum usque MCCCL. , quo nimirum apoplexia Caldolius Dux interiit; tum enim, *jure, & necessitate status Ecclesiæ tam in spiritualibus; quam in temporalibus exigente*, ut Andreas noster loquitur, in gratiam cum Alphonso rediit: Ea quippe phrase satis modeste Orator noster innuit animum, mentemque Eugenii, qui, afflictis undique rebus suis, Alphonfi opem imploravit; quemadmodum nuncii ipsius Pon-

Pontificis, qui Alphonsum adiere, loquuntur apud laudatum anecdotum Biographum, Regi patefacientes Columnarum in Eugenium conatus, Imperatoris in eundem minas, atque Basileensis Concilii tentamina; quibus equidem omnibus deterritus Eugenius, tempori, haud equidem Ecclesiae inferviens, pristinam, quam rebus suis florentibus foverat, contra Alphonsum remisit simultatem; eumque per Cardinalem Tarentinum, ut apud Blondum legimus, corona Regni Siciliae citra pharum tandem donavit.

Jure autem meritoque Eugenium Regni Siciliae donationem (sic eo abusi sunt juris vocabulo Pontifices olim Romani) Renato factam revocasse, nedum ab Oratore nostro, sed & ad ipsomet Pio Secundo intelligimus; qui eadem pacta, quorum fidem Renatus solvere neglexerat, in sua recenset Oratione, quam Gallicis Oratoribus eodem in Mantuano Concilio habuit, quae incipit: *Responsuri &c.* apud S. Antoninum in III. parte Chronici.

Leges autem, quibus pax illa Alphonsum inter, & Eugenium IV. inita est, ipsemet Aeneas Piccolomineus, deinde Pius II., in Historia suorum temporum his verbis describit apud Fernium c. 28. *Eugenius Pontifex Alphonsum Regem Neapolitanum declarat, appellatque: Ferdinando Regis filio, cui Rex post mortem Regnum destinaverat, potestatem succedendi faciat: Terracinam Regno adjiciat: Alphonsum e contra Eugenii auctoritate se subjiciet, atque opituletur ad agrum Picenum, quem Franciscus Sforzia occupaverat, vendicandum. Si quando Pontifex adversus Turcas aut Aphros bellum suscipiat, Rex cum classe adjuvet. Sacerdotes Regnorum suorum sub Concilii praetextu Basileam profectos revocet: nec patiatur tres ex suis, qui Cardinales sub Amodeo Subaudensi creati fuerant, revertentes, pro Cardinalibus suscipi, haberique. Matricem, Civitatem Ducalem, atque Accumulum in Marsis oppida Romanae Ecclesiae tradat.*

His itaque ut staret conventis Alphonsum, omnia gesit, quae Orator noster enarrat. Pontifex interea data Bul-

la Ferdinandum legitimavit; Erat enim is nothus Alphon-
 si filius, Valentiae natus Anno MCCCCXXX. ex quadam, ut
 apud illius ævi Historicos fertur, Vilandona Carlena mu-
 liere Valentiana; id quod non satis convenit cum verbis
 Bullæ Legitimationis, in qua natus dicitur Ferdinandus ex
Alphonso conjugato, & conjugata. Quare nonnullis suafum
 est, Alphonsum genuisse Ferdinandum ex Caterina, Henri-
 ci fratris ejusdem Alphonfi uxore, atque Mariæ Alphonfi
 uxoris sorore. Verum quicquid sit de Ferdinandi matre,
 nothum illum fuisse Pontifici fassus est Alphonfus, ab eo-
 que illius legitimationem exoptulatus est, quæ lata fuit ab
 Eugenio Anno MCCCCXLIV., cum nimirum decimumquar-
 tum ætatis annum Ferdinandus ageret. Hinc pro philohi-
 storicis nostris hanc legitimationis Bullam publici juris fa-
 cere non piget, quam veluti unum ex Historiæ nostræ in-
 fimi ævi monumentis. heic excribimus ex apographo Re-
 gesti Archivi Apostolici in Regesto Eugenii IV., cui ti-
 tulus: *Regestum Aragonum*.

L E G I T I M A T I O F E R D I N A N D I .

» Eugenius &c. Dilecto Filio nobili viro Ferdinando de
 » Aragonia Carissimi in Christo Filii nostri Alphonfi Ara-
 » gonum Regis Illustris nato salutem, & Apostolicam be-
 » nedictionem. Illegitime genitos, quos morum decorat
 » honestas, naturæ vitium minime decolorat, quia decus
 » virtutum genituræ maculam abstergit in filiis, & pud-
 » citia morum pudor originis aboletur. Cum itaque sicut
 » exhibita nobis nuper pro parte prædicti Regis Patris tui
 » petitio continebat, tu, qui defectum natalium pateris de
 » carissimo in Christo filio nostro Alphonso Rege prædicto
 » conjugato genitus, & conjugata, defectum hujusmodi vi-
 » tæ, ac morum honestate, aliisque multiplicum honesta-
 » tis, ac virtutum meritis recompensas, redimens favor
 » virtutum, quod in te ortus odiosus adimit: Et propte-
 » rea

„ rea volentes te horum intuitu favore prosequi gratiæ spe-
 „ cialis, prædicti Regis Patris tui supplicationibus inclina-
 „ ti, tecum ut ad quascumque dignitates, honores, admi-
 „ nistraciones, & officia sæcularia, publica, & privata va-
 „ leas rite recipi, & assumi, illisque præfici, & præesse
 „ libere, & licite possis; nec non in Regno prædicto Sici-
 „ liæ. citra Pharum, ejusque Civitatibus, Terris, Castris,
 „ Fortellitius, oppidis, villis, juribus, & actionibus succe-
 „ dere, utque in Regem post dicti genitoris tui obitum con-
 „ stitui, & deputari, salvis semper Ecclesiæ Romanæ ju-
 „ ribus, illiusque regimen, & Dominium regere, & exer-
 „ cere, tenere, & possidere valeas, perinde ac si primo-
 „ genitus, ac unicus, & principalis hæres dicti Regis de
 „ legitimo matrimonio procreatus existeres, ac prout aliis
 „ de legitimo Matrimonio ex Rege cognatis, & agnatis
 „ pro tempore procreatis, per quos agnatos, & cognatos
 „ tibi nullum in proximis præjudicium volumus generari,
 „ per te illis penitus conferre defectum prædictum, ac
 „ Constitutionibus Apostolicis, legibus Imperialibus, nec
 „ non municipalibus, ac quarumcumque Provinciarum,
 „ Civitatum, ac terrarum & locorum statutis, & consue-
 „ tudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica,
 „ aut quacumque firmitate alia roboratis, etiam si de eis,
 „ & comunitatis tenoribus, ac de verbo ad verbum ha-
 „ benda foret mentio specialis, quibus, hac vice dumtaxat;
 „ quoad præmissa derogamus, ceterisque contrariis
 „ nequaquam obstantibus, auctoritate Apostolica, tenore
 „ præsentium, speciali gratia dispensamus. Nulli ergo
 „ &c. Datum Romæ apud S. Petrum Anno. MCCCXLIV.
 „ Idib. Julii Pontificatus nostri Anno xiv. “

„ At in pactis Eugenium inter, & Alphonsum iuitis pau-
 „ lulum immorari non pigeat; Pontifex enim Eugenius Al-
 „ phonso promittit: *Terracinam Regno adjicere*: De hac sa-
 „ ne re heic obiter animadvertendum erit, Terracinam ab
 „ Eugenio una cum Civitate Beneventana traditam fuisse

Alphonso *in perpetuum*, ut loquitur Nicolaus V., Eugenii successor in Bulla, de qua mox dicturi sumus; illas autem urbes Alphonfi Regno adjecit Eugenius, acceptis *pro illarum permutatione Matricem, Civitatem Ducalem, atque Accumulum in Marfis*. Verum eodem anno millesimo quatercentesimo quadragesimo septimo, defuncto Eugenio, Nicolaus V., successor in Pontificatu, Regi Alphonso restituit Accumulum, Civitatem Ducalem, & Lagoneffam in Monte Amatricis, *datis ab Alphonso* (sunt verba Bullæ) *Eugenio IV. pro permutatione Civitatis Beneventi, & Terracinae in perpetuum*. Bullam hanc scribit Nicolaus V. die xx. Maji Anno MCCCXLVII., paucos nimirum post menses ab inito Pontificatu; in qua sane Bulla ne verbum quidem de Terracinae, atque Beneventi restitutione habetur; quandoquidem Alphonfus ad extremam usque vitæ diem utramque possedit Civitatem. Hoc profecto nostræ jurisdictionalis Historiæ caput nemo nostrum adhuc expendisse mihi videtur, ad cuius historiæ intelligentiam maxime confert Oratoris nostri, quæ sequitur, periocha: Narrat enim ille, Alphonsum præter alia, quæ Romanæ Ecclesia impertitus fuerat, beneficia, Nicolao Papæ *terras omnes*, quibus nimirum in Tuscia potitus erat, *relaxasse, & Pontifici, qui cum maxima paupertate pontificium ingressus fuerat, ducatos quadraginta quinque millia mutuatum esse*. Mutuationem itaque hanc Pontifici, in ipso Pontificatus ingressu factam, statim sequitur Bulla ejusdem Pontificis, qua Alphonso restituit tres illas Regni Civitates ab Alphonso Eugenio traditas; Pontifex dum has Alphonso reddit, Terracinam, Beneventumque minime reposcit, quemadmodum procul dubio facturus fuisset, si sua quisque jura ad pristinum redigere voluisset; Igitur liquido patet, Nicolaum pro accepta pecunia, cui reddendæ impar erat, Alphonso Accumulum, Civitatem Ducalem, & Lagoneffam reddidisse, neque vel ex eadem caussa ab eo repetitis Benevento, Terracinaque, quæ in Alphonfi ditionem mansere.

Vide

Vide itaque qua ratione luce meridiana clarius patet, Alphonsum & Beneventum, & Terracinam Regno Siciliae adjecisse, & pro mutuatis *quadraginta quinque millia ducatis*, solutionis loco, a Nicolao recepisse tres illas ejusdem Regni Civitates, quas pro Beneventi, atque Terracinæ permutatione ab Alphonso Eugenius acceperat.

Hinc ipsemet Ferdinandus, cum Alphonso in Siciliae Regno successit, easdem adhuc retinebat Beneventi atque Terracinæ Urbes: Verum enimvero quantum e re Romanæ Curia oborta de Regni hujus successione inter Andegavienses, atque Ferdinandum jurgia fuerint, nemo non videt; Pius etenim II. occasionem de more nactus, Ferdinandum, qui Pontificium inhiabat favorem, ne is partes Andegaviensium foveret, Benevento rursus Ecclesiae restituendo adegit; & ut recuperandæ etiam Terracinæ viam quodammodo sterneret, in Investitura, quam Ferdinando scripsit, vicario jure illi Terracinam possidendam esse statuit; quem quidem Vicariatum a Pontifice confirmandum esse decrevit *de quinquennio in quinquennium cum annua equi albi pro eodem vicariatu præstatione*. Vide qua methodo aditum Romanis Pontificibus Pius fecit, ut tandem & Terracina, ut evenit, potirentur. Hæc animadvertisse juvabit præsertim in re, quæ quantum nostra interest jura, eo omnium fere historicorum nostrorum diligentiam fugisse mihi videtur.

Ab Alphonso tandem Andreas noster ad Ferdinandum venit, quem *trium Pontificum auctoritatibus ad Regni Siciliae successionem admissum*, ait, nimirum Eugenii IV., Nicolai V., & Callixti III. Unum autem ex hac Orationis periocha ad nostrorum Regum Chronologiam maxime reddit, Alphonsum nimirum, ut Andreas hic noster loquitur, cum se *morti proximum videret . . . Ferdinandum filium heredem testamento instituisse, eumque in solio Regio ante obitum videre voluisse*. Ex hoc enim tempore repetenda est epocha Diplomatica Regni Ferdinandi Aragonensis, quam cum nostrorum nonnulli non attendissent, anachro-

chronismi, vel falsitatis notam facile quibusdam Diplomatibus inussere, in quibus Ferdinandi Regis nomen habetur, Alphonso adhuc superstite.

Alphonso itaque mense Januario Anni MCCCCLVIII., morbo correptus, Regnum Ferdinando renuntiavit; etsi exinde adhuc ille superstes fuerit per integros *quinque* secutos menses, ad mensis nimirum Junii diem vigesimam septimam ejusdem anni MCCCCLVIII., quo vita functus est.

At idem ille Callixtus III., qui, Alphonso adhuc superstite jura successionis Ferdinando denegare ausus non fuerat, statim ab illius obitu, bellum Romanæ Curix armis in Ferdinandum movit, atque edita in illum Bulla successionis jure carere decrevit, Regnumque Ecclesiæ Romanæ devolutum: ingrati profecto animi homo, qui tanto odio in eum ferebatur, quem Alphonso Regni successorem testamento instituerat, cujus equidem Alphonso ope, cui ipsemet Callixtus a secretis fuerat, in Cardinalium cætum allectus fuerat.